— 31. Curcius] Tacius *G*. — 36. qui] qui o lui *G* — 42. orde] laide *G* — 46. *P, G donen*
act la rúbrica: Comment li Rommains et les Sabins se combatirent et comment les
 dames mistrent les pais entre eulz. — 49. derechief] *no consta en G* — 50. va] ala *G* —
 52. descendus] issus *G* — 54. disoit il, vaincus] vaincu, fait il *G*; honteus] hostes *G* —
 59. aisiez] aisibles *G*; en faire fourir] s'enfoir *G* — 61. recula] rusa *P, G* — 63. se] *G*
 le *G* — 64. celui] si *G* — 66. lors] *no consta en P, G*

deux montaignes ont recommenciee et renterinee la bataille, mais la partie des Rommains estoit la souverainne.

13. Lors les fames Sabines, pour l'injure desquelles la bataille estoit nee,
 70 si ont trenchiees leurs robes et espendus leurs crins; et seurmontee toute paour
 feminine pour les mauls qu'elles virent elles se osèrent hardiement bouter entre
 les javeloz volans, et vindrent en traversant par grant esbievement et se mistrent
 entre les deux batailles anemies et crueles et les departirent l'une de l'autre; ² et
 prièrent d'un costé leur peres et de l'autre leurs maris que les socres — (*Incident:*
 75 Socres est apeles celui qui est pere de la fame au regart du mari de ycelle) — et
 les gendres ne se arroussassent du sanc les uns des autres, et que il ne maculassent
 pas les enfantemens d'elles par parricide en occiant la ligniee les uns de leur neveux
 les autres de leur enfans. ³ Et si disoient elles ainsi: «[Si] il vous desplaist de l'af-
 finité qui est entre vous, tournez voz yres contre nous. Nous, disoient elles, som-
 80 mes cause de la guerre et des plaies et des mors de nos maris et de nos parens.
 Il nous vault mieus tourner cest mal seur nous singulierement, car il nous vault
 mieus perir que vivre seules et veves sans les uns et sans les autres de vous.» ⁴ Les
 paroles des dames ont esmeu les dus et les multitudes des deux parties soudainne-
 ment, et respons fu fait que les dus se traient a traictier des aliances. Si ont fait
 85 non pas seulement aliances et pais, mais de deux citez ont fait une. Leurs royau-
 mes ont aünez et acompaigniez et tout l'empire des deux pueples ont reportee
 a Romme. ⁵ Par tele maniere fu doublee la cité de Romme; et pour ce que a la
 fin fust aus Sabins aucune chose donnee et acreue, les Rommains s'accorderent que
 il fussent appelez Quirites, pour cause et en honneur d'une famille qui estoit chies
 90 les Sabins que l'en appeloit les Custes. Et aussi vouldrent li Rommain que le lac
 et le palu duquel Mettius Curcius se estoit eschappez fust des lors apelez 'lacus
 curcius', c'est a dire le lac curcien.